

1 2017年度事業報告書

I 事業活動の概況に関する事項

(1) 事業年度の末日における重要な事業活動の内容

主要な取扱事業種目等

事業種目	主な事業品目等
供給事業	卵、牛乳、お米、その他食料品及び日用雑貨、家庭用品、夕食宅配等
受託事業	コープ共済連《たすけあい》、《あいぶらす》、生命共済あいあいの受託等

(2) 事業の経過及びその成果並びに対処すべき重要な課題事業の経過

1. 事業の経過及びその成果並びに対処すべき課題

●2017年度は、2020年ビジョンの実現を見据えた第8次中期計画の2年目として、組合員や県民のよりよい暮らしと地域社会の実現に向けて事業・活動を実践してきました。9月には念願の東部新支所を開設することができ、全県的な施設整備と将来に向けての経営基盤整備を前進させることができました。また、組合員とともにすすめた仲間づくりの広がり、新たに取組んだコープ赤ちゃんサポートクラブの活動や、共済の輪を広げる取り組み、夕食宅配の大幅な利用伸長等、ふだんのくらしを応援する事業が着実に進んでいます。

●一方で、私たちのくらしを取り巻く環境は「人口減少・少子高齢化」「産業構造の変化」「平和の情勢」等、日々変化し続けています。それらの社会の情勢や人びとのくらしにしっかり向き合った上で、県生協が果たす役割を見つめ直し、2020年ビジョン実現に向けて取組みを更に前進させていきます。

●このような状況のもと、当生協における事業は、供給高64.78億円(予算比99.7%、前年比101.8%)の実績、事業総剰余金は18.03億円(予算比101.1%、前年比102.5%)となりました。

●事業経費は17.26億円(予算比98.2%、前年比103.6%)、当期の利益を示す事業剰余金は0.77億円(予算比302.9%、前年比82.4%)、経常剰余金は1.12億円(予算比223.0%、前年比83.3%)となりました。

●仲間づくりは年間計画4,000名に対し、4,313名(計画比107.8%前年比128.2%)の実績でした。

●発行人数は、前年比100.3%で微増ですが、利用人数は前年比101.8%と伸長しました。

●部門別実績では、水産、畜産、和日配、米、酒が予算達成、加工食品、医薬部外品が予算を大きく超過し好調でした。反面、農産、洋日配、たまごが、やや予算を下回る状況でした。また、非食品は、全体で計画比99.8%に留まっています。

2. 対処すべき重要な課題

●引き続き仲間づくりを事業伸長の柱に位置付け、年間4,000名の計画達成に向けた取り組みを行います。

●2018年度の供給高予算は66億円(共同購入事業63.8億円、配食事業2.2億円)とします。

●コープ商品・産直商品を中心に、「コープコレクション」や組合員活動との連携を大切にした商品普及活動を展開します。

●子育て世代や高齢者への利用サポート体制や、新規加入組合員の利用継続の対応強化をすすめます。

●コープ共済新規加入件数2,816件を実現し、たすけあいの輪を更に大きく広げます。

●生協の事業や活動を通して、安心して暮らせる地域社会づくりに貢献するとともに、行政や他の協同組合、諸団体との連携強化をすすめ、地域でのネットワークを広げます。

①直前3事業年度の財産及び損益の状況

(単位:円)

項目	2014年度	2015年度	2016年度	本年度
組合員数(人)	53,299	54,775	56,015	58,334
出資金額	1,898,844,400	1,952,918,800	1,942,971,600	1,978,061,100
供給高	6,229,369,444	6,329,580,110	6,366,317,819	6,478,350,377
その他事業収入	157,242,773	164,938,877	166,237,138	174,863,036
経常剰余金	102,644,438	124,796,156	134,907,619	112,407,455
総資産	4,453,116,717	4,534,658,037	4,665,696,808	4,970,887,110
純資産	3,194,198,740	3,316,605,680	3,383,779,303	3,470,480,256

②供給事業の状況表

(i)部門別・業態別供給高の状況

(単位:円)

項目	2014年度	2015年度	2016年度	本年度
[部門別供給高]				
1. 農産	427,981,813	459,658,855	435,476,141	424,796,959
2. 水産	602,565,982	602,621,763	615,324,239	603,078,054
3. 畜産	561,875,005	575,037,675	611,988,874	623,023,750
4. 日配	1,028,860,478	1,059,673,832	926,686,561	843,672,821
5. 食品	800,592,967	801,673,045	1,142,573,673	1,498,950,611
6. 飲料菓子	399,947,750	413,740,677	418,448,958	409,498,771
7. 牛乳	207,289,689	218,086,140	111,699,732	
8. 卵	124,989,562	128,639,549	134,336,394	134,272,486
9. 酒・飲料	440,399,374	440,229,467	309,713,584	108,413,999
10. シーズン	1,027,209,771	1,021,064,716	1,046,958,505	1,077,207,874
11. スクロール	194,375,677	198,241,470	185,928,689	166,660,426
12. 特別	46,153,542	45,689,385	29,948,611	46,628,349
13. 米穀	70,962,704	68,367,104	64,485,531	64,013,948
15. カタログ	204,885,837	192,423,600	220,815,827	218,485,537
16. ギフト	0	0	0	59,093,531
17. 夕食宅配	91,279,293	104,432,832	111,932,500	200,553,261
合計	6,229,369,444	6,329,580,110	6,366,317,819	6,478,350,377
[業態別供給高]				
無店舗	6,024,483,607	6,137,156,510	6,145,501,992	6,200,771,309
カタログ	204,885,837	192,423,600	220,815,827	277,579,068
合計	6,229,369,444	6,329,580,110	6,366,317,819	6,478,350,377

※宅配事業支援システム稼働後

牛乳は他分類に含まれるため供給高の状況取得が出来ません。

ギフトが部門として別計上になりました。

(ii)供給高の事業所別内訳 (単位:円)

事業所の名称	供給高
東部支所	2,025,236,821
東部河原支所	714,451,763
中部支所	1,653,016,812
西部支所	2,085,644,981
合計	6,478,350,377